A) — *Ex Chron. XXIV Generalium:*

« Anno Domini 1219, a prima conversione sancti Francisci anno XIII, in capitulo generali apud S. Mariam de Portiuncula celebrato, iterum (7) electis Ministris, de volun-

(1) Monastero dato ai Certosini nel 1214, come ha il succitato Ughelli.

(2) Forse errore di stampa invece del 1217 ovr. 1220.

(3) *Rey Les Colonies Franques de Syrie* p. 325.

(4) Sbaralea *Bullar. francisc.* t. I p. 58 — Quaresmius lib. 1 — Cfr. nostra *Serie Cronologica* p. XVI e nota 3. Il breve *Si Ordinis Fratrum Minorum* (1 feb. 1230) è diretto « Venerabilibus Fratribus Antiochensi et Ierosolymitano Patriarchis Apostolicae Sedis Legatis, ac universis Archiepiscopis etc. ».

(5) Wadding ad an. 1232 n. 42, t. II p. 308 — Pisanus *Conform.* 8 fol. 56 r. ediz. 1513.

(6) Pisanus loc. cit. fol. 72 v. — cfr. Wadd. ad an. 1233 n. 11, t. II p. 326, ove è detto *Minister Romaniae*, come dal Salimbene (*Chron.* p. 16-17) è chiamato *Minister Graeciae*; denominazioni varie che ci indicano l'estensione della provincia di T. S. che si estendeva, sino al 1260, per tutto l'orientale impero greco-romano.

(7) Dice egregiamente *iterum*, poichè i primi Ministri Provinciali furono instituiti nel primo Capitolo Generale celebrato nello stesso luogo l'anno 1217, nel quale anno fu decisa e inviata la prima missione de' frati per l'Europa e di frate Elia con altri in Oriente: come abbiamo osservato e documentato più sopra riportando il racconto di fr. Giordano da Giano a pag. 38.

20 tate Dei fuerunt missi fratres per totum fere mundum cum litteris Domini Papae missis universis ecclesiarum praelatis et rectoribus tenoris subsequentis.... (1) [p. 14].

In illa autem Fratrum dispersione, beatus Franciscus ob fervorem martyrii *ad partes Syriae* cum XII fratribus aliis transfretavit, et assumpto fr. *Illuminato*, ad Soldanum pergens, ab insidiis Saracenorum tenti, ligati et crudeliter verberati, ad ipsum Soldanum finaliter adducuntur. Unde Iacobus de Vitriaco Cardinalis in *Historia Hierosolymitana* sic ait: « Vidimus primum Ordinis fratrum Minorum fundatorem etc.... (2) » [p. 22-23].

Aliter etiam legitur, quod (Soldanus) fuit per beatum Franciscum conversus, et post sancti mortem per duos fratres, quos Sanctus ad eum misit, fuit in fine dierum suorum baptizatus (3) [p. 23].

Anno Domini [1268] Soldanus Babyloniae (4) *Antiochiam*, unam de famosioribus civitatibus orbis, cepit et Christianis abstulit, omnibus tam viris quam mulieribus captis vel interfectis et ipsam in solitudinem redegit et tunc conventus *Antiochiae* et *Montanae nigrae* supradicti fuerunt pariter dissipati [Chron. cit. p. 331] ».

B) — *Quomodo monachi S. Benedicti in uno monasterio degentes [in Montana Nigra Coelesyriae] omnes pariter facti sunt fratres Minores; et etiam de alia visione mirabili facta* (5).

Testo del *Chron. XXIV Gen.* p. 281-83.

« Erat tunc in partibus ultramarinis prope *Antiochiam* ad octo milliaria (6) quidam conventus in loco, qui dicitur *Montana Nigra* (eo quod densissima silva bene lata ad duo milliaria cingebatur), sanctis fratribus populatus, cuius principium fuit tale. Erat ibi enim antea ab antiquo monasterium monachorum Ordinis Sancti Benedicti, cuius Abbas et monachi mores et vitam (7) Fratrum

Testo dello *Speculum Vitae* (8).

« In civitate *Antiochia*, erat quoddam monasterium monachorum bti. Benedicti, in loco qui dicitur *Montana Nigra*, a civitate ipsa distans per octo miliaria: cuius abbas et monachi vitam bti. Francisci et fratrum Minorum, quando ad illos causa predicandi transibant (9) attendentes, divino spiritu inflati, possessiones monasterii Patriarche tradentes, et locum pro habitatione retinentes

(1) Di Onorio III, data li 11 Giugno 1219; il testo è anche nel Waddingo, Sbaralea, ecc. « *Cum dilecti filii fr. Franciscus et socii ejus...* » Il Pontefice, comanda alle autorità ecclesiastiche di ricevere Francesco e i suoi « *sicut catholicos et fideles, eis.... vos exhibeatis favorabiles et benignos* ».

(2) Al suo luogo (a pag. 9) abbiamo riportato per esteso il racconto del Vitriaco.

(3) Allude alla leggenda degli *Actus* da noi riportata più sopra a pag. 63.

(4) Il famoso *Bibars I Bendokdar*, soldano d'Egitto (1260-1277). Egli assalì Antiochia e « *absque ullo belli tumultu coepit [29 Maii], et post captionem usque ad XVII millia personarum interfecta sunt* ». Sancto *Secr. fid. crucis* lib. 3. par. 12, c. 9.

(5) Questa rubrica è de' Codd. Leopolitano e Viennese del *Chron. XXIV Gen.*

(6) In margine del Codice Leopolitano: « *Quinque et alicubi quatuor italica faciunt nostrum unum milliare* ».

(7) Quattro altri Codd. hanno « *vitae* ».

(8) *Speculum vitae beati Francisci et Sociorum eius — Venetiis (expensis domini Iordani de Dinslaken) per Simonem de suere 30 Ian. 1504.* — Il testo, senza alcuna rubrica o titolo, è a foll. 184 v.-186 r. — Esso, con qualche piccola variante, è riprodotto dal Pisano nella *Conform. IX* par. 2 (fol. 94 v. col. 2 — 95 r. col. 1. ed. 1513).

(9) Pisanus: « vitam bti. Francisci et Fratrum suorum, quando ad illas partes predicandi gratia transierat ». *Conform. 9* fol. 94 v.-95 r. Salvo questa piccola variante e qualche parola insignificante, il testo del Pisano, come abbiamo notato, è tutto conforme al testo dello *Speculum Vitae*. — Il Pisano, e qui e nella conformità 10^a, attribuisce a S. Francesco in persona e ai suoi compagni la conversione di questi monaci, durante il suo viaggio in Siria (1219-20).

Minorum, qui ad illas partes venerant, contemplantes, divino spiritu inflammati, omnes possessiones ipsius monasterii Patriarchae Antiocheno resignantes, monasterio tantum pro sua et aliorum fratrum habitatione retento, Fratrum Minorum omnes habitum et Ordinem assumpserunt.

Cumque aliquibus annis iam transactis, fratres ex diversis Provinciis ibidem devote Domino deservirent, et patria illa tunc esset Christianis et sub Christianorum dominio populata, Guardianus eiusdem loci quadam nocte post completorium extra ostium causa orationis egrediens, vidit lucem miri splendoris contra se radiantem et cum ipsa multitudinem personarum, indutarum rubeis vestimentis et cereos in manibus gestantium, coram eo, inclinatis capitibus, facta sibi reverentia, pertransire.

Quod factum admirans, dum se circumspiceret, ecce alia turba vestibus delicatissimis glauci sive galbi coloris induta; et post illam alia transibat indumentis subdecorata, quam decem viri nimio splendore fulgentes, vestiti rubeis, omnes gestantes cereos, et facta sibi modo praedicto reverentia, priores sequebantur. Et post hos apparuit sibi quaedam domina multum decora et splendida, duobus viris honorabilibus comitata, quorum alter senior et alter iuvenis videbatur, [qui] cum cereis, facta sibi reverentia, procedebant.

Quam dominam dictus Guardianus totus attonitus allocutus est dicens: « O domina, « adiuro te per eum qui pro nobis mortem « sustinuit, ut mihi dicere digneris, quae tu « sis et hi qui tecum sunt, et quid turbae, quae « praestereunt significant, et quo vadunt ». Quae gratioso vultu aliquantulum mature subridens dixit: « Ego sum mater Christi, « et hic senior qui mecum est, Petrus Apo- « stolus, et iunior est Evangelista Ioannes: « prima turba quam vidisti, vestimentis rubeis « indutam, sunt Martyres, secunda Confesso- « res, tertia Virgines; et decem viri, quos « quarto loco vidisti, sunt alii Apostoli Chri- « sti. Et omnes vadimus Antiochiam pro « anima cuiusdam fratris de Ordine tuo, quam « cras prope horam tertiam de corpore egre- « dientem assumemus et ad coeli gaudia in- « simul perducemus. Et post octo dies re- « vertemur ad istum locum et animam cuius-

Ordinem Fratrum Minorum pariter assumpserunt. 20

Et cum in dicto loco tam ipsi quam fratres ex diversis partibus venientes Domino servierunt, Guardianus dicti loci de sero, cum esset tarda hora, extra locum causa meditationis et orationis egressus, quia locus erat extra habitationem hominum positus, lucem celitus superfusam prospexit: et cum luce multitudinem honorabilium sanctorum, rubeis vestimentis indutos, ac cereos ardentis in manibus gestando, coram se capitibus inclinati sibi reverentiam exhibentes pertransierunt.

Et cum hoc miraretur, ecce alia turba prime similis, valde honorabilibus vestimentis albi coloris, capitibus inclinatis, reverentiam exhibentibus, cum candelis in manibus, et ipsi pertransibant. Post quos et alii similes prioribus albissimis indumentis decorati cum faculis et predictis turbis processerunt. Hec dum nimis attonitus miraretur secum, ecce decem viri nimio fulgore lucentes, vestiti rubeis iam dictis et candelis, priorum vestigia sequebantur. Quibus pertransitis, quia Guardianus nullum illorum interrogaverat, cepit seipsum arguere. Et dum intra se tacitas cogitaret, apparuit mulier quaedam, decora nimis, claritate circumfulta; duobus viris comitata, quorum unus senior, alter iuvenis videbatur, cereos gestando in manibus: qui sibi more priorum reverentiam exhibuerunt.

Quod cernens Guardianus, post Dominam cepit clamare dicens: « O domina, ad- « iuro te per eum qui pro nobis in cruce « mortem sustinuit, mihi dicere digneris quae « sis, et hii qui tecum sunt: et quid turbae « praecedentes significant, et quo vadant ». Quo gratioso vultu et maturo subridens dixit: « Ego sum mater Salvatoris Christi: et « hic senior qui mecum est, Petrus apo- « stolus, Iohannes evangelista iunior. Prima « turba quam vidisti, rubeis indutam, mar- « tyres sunt, secunda Confessores, tertia « Virgines. Et decem viri, quos vidisti « quarto loco, decem Apostoli sunt; et ibi- « mus Antiochiam pro anima cuiusdam « fratris Ordinis tui, quam [cras] prope « horam diei tertiam de corpore egredientem « assumemus, et cum hac decora societate « ad celum deducemus. Et statim, aliis octo « diebus transactis, huc ad locum tuum,

20 « dam fratris hic morituri, honore simili
« conducendo, suo repraesentabimus Crea-
« tori ». Et his dictis visio disparuit.

Ipsè vero post Matutinum statim duos fratres misit *Antiochiam*, ut diligenter explorarent, si frater aliquis ibi esset infirmus, nullo dato indicio praefatae visionis. Qui celeriter imperantis inssa complentes, in loco fratrum de *Antiochia* quendam fratrem invenerunt in extremis laborantem, qui circa mediam tertiam, eis praesentibus, debitum humanitatis exsolvit.

Qui cum reversi Guardianò omnia retulissent, idem Guardianus, omnibus fratribus convocatis, seriem eis retulit praefatae visionis, et quae Virgo de fratre aliquo illius loci promiserat, post dies octo morituro et ad coeli gaudia honorifice translaturò. « Ergo, « inquit, fratres carissimi, cum pura confessione et devotione nos omnes praeparemus, « quia ex nobis quis moriturus sit, penitus « non accepi ». Qui cum omnes se ad moriendum cum devotione maxima praepararent, ecce octavo die Guardianus, dicta Missa, dixit se gravem capitis sentire dolorem; et crescente infirmitate, circa horam sextam diei spiritum reddidit, cum societate ostensa coeli ianuam ingressurus.

Haec recitaverunt fratres *Iacobus* et *Raynerius de Monte Politiano*, qui ibi conventuales fuerunt et erant homines per omnia fide digni (1) ».

« cum iam monstrata societate, revertemur,
« et animam cuiusdam fratris hic morituri,
« simili honore conducendo, suo presenta-
« bimus creatori, aeternaliter iocundantem ». His dictis, statim visio disparuit.

Ipsè vero Guardianus in ecclesiam rediens, cum desiderio [tempus] matutinalis officii expectabat. Quo expleto, duos fratres advocans, eis per salutarem iniunxit obedientiam, ut statim irent *Antiochiam*, ut viderent si aliquis frater esset infirmus, vel in brevi moriturus, nullo eis dato indicio visionis. Et si quem invenirent, statim redirent et dicerent ei sine mora. Qui statim pergen[tes] de mane *Antiochiam* iverunt, fratremque iam in morte laborantem invenerunt. Cuius cum finem expectarent, ecce in ipsorum oculis, quasi circa horam tertiam, debitum humanitatis exsolvit.

Quò factò, qui misi fuerant ad suum locum revertantur, Guardianò suo singula retulerunt. Qui mox fratribus omnibus convocatis, seriem retulit visionis praefatae. Et adiecit quomodo ipsa mater Salvatoris sibi dixerat, quod in octava die, animam unius fratris in hoc loco morituri, simili cum honore et reverentia ad amena gaudia perduceret paradisi: « *Fratres itaque mei, cum « pura confessione et reverentia, nos pre- « parare debemus in hiis diebus, quia ex « nobis quis moriturus sit non accepi* ». Quibus intellectis et reverenter auditis, omnes fratres una cum Guardianò, pura confessione et cum summa devotione et multarum lacrimarum effusione, vigiliis, orationibus, singultibus et ieiuniis ad mortem se preparabant. Et ecce cunctis fratribus sanis et incolumibus existentibus, ita quod aliqui predictam visionem iam quasi illusionem putabant, octava dies advenit, in qua Guardianus predictus, cum devotione missa celebrata, dixit se capitis gravem sentire dolorem; ac infirmitate crescente, circa horam diei sextam, inter manus fratrum reddidit spiritum Deo: cum societate premonstrata celi ianuam ingressus ».

(1) Nel testo usato dal Waddingo, che egli chiama *Legenda Antiqua*, tre sono i testimoni del fatto: « huius (Legendae Antiquae) auctor accepit a fratribus *Iohannino*, *Iacobo* et *Regnerio* de Monte Politiano, illius conventus (*Montanae Nigrae*) incolis, et rei testibus oculatis ut habet *Legenda* ». Ad an. 1219 n. 68, t. I. p. 329. — Lo stesso racconto trovasi in un Cod. della biblioteca dei principi Chigi di Roma (segnato J. VII. 262 a fol. 94 r.): *Istoria miraculosa de sanctis fratribus Minoribus* (in *Montana Nigra*) con questa clausola: « *Frater Iacobus.... haec omnia supradicto fratri Raynerio de Monte Politiano ista devote recitavit, et ego a fratre Raynerio audiivi et ad utilitatem legentium praesentium et futurorum rescripsi, anno Domini MCCCXII. VIII idus februarii* ».

1383 — Iohannes de Ypra. — Chronicon S. Bertini (in *Recueil des hist. de la France* t. XVIII p. 607-8) (1). 21

Questi ricorda pure la presenza di S. Francesco in Damiata. In poche parole compendia le parole di S. Bonaventura (*Legenda mai.* c. XI. n. 3) copiate anche dal Sanuto che abbiamo riportato più sopra.

Ex Chron. S. Bertini:

« Anno MCCXVIII, Iohannes rex Ierusalem, dux Austrie, fratres militie Templi, fratres Hospitalis et fratres domus Alemannorum cum christianorum exercitu, dominus etiam Pelagius cardinalis episcopus Albanensis, apostolice sedis legatus, natione Hispanus, Damiatam Egypti nobilem civitatem obsidione vallaverunt. Hec civitas, ab uno latere flumine Nili, ex alio muris, turribus et fossatis, arte et ingenio premunita, plena erat gentibus et divitiis infinitis: in qua obsidione, predictus legatus cum rege Iohanne predicto, qui prius exercitui dominabatur, colloquium sue auctoritatis habuit, allegans se exercitui debere preesse, et cruce signatos ad suum regimen pertinere, quia per ecclesiam, cuius ipse legatus erat, passagium fuerat ordinatum. Rex tamen, verba dissimulans, pro domino se gerebat. Exercitus itaque, per hoc in se divisus, non veritatem proprie, sed affectionem sui principis quisque sequebatur. Erat in hac obsidione beatus *Franciscus*, qui videns christianos se contra Sarracenos ad pugnam preparare, quasi propheticè dixit eis quod, si foret attemptatus congressus, non cederet prospere christianis: cuius spreta propheticè, statim pugna committitur, totaque in fugam vertitur acies christiana. In hac obsidione inventus est liber arabice scriptus, cuius autor se christianum, iudeum ac sarracenum negat, in quo inter alia continebatur, quod Damiata caperetur a christianis, et quidam rex Nubie christianus Meham civitatem destrueret, et ossa Mahometi dispersa proiceret. Cuius propheticè prima pars nunc adimpletur; nam post annum et septem menses obsidionis, Dominus tradidit eam in manus christianorum sine belli strepitu vel tumultu anno MCCXIX, nonis novembris. Nocte quodam modo tempestuosa et tenebrosa, quidam christianorum, per scalas civitatem intrantes, portas aperuerunt, et sic multitudo christianorum intravit, et spoliis infinitis sunt ditati. Capti fuerunt in ea civitate triginta millia Sarracenorum, innumeri vero perempti: de christianis autem (quod miraculosum creditur) nullus omnino periit; nam Nilus fluvius sic inundavit, quod ad castra christianorum nemo sarracenorum accedere poterat, etiamsi omnino voluisset ».

1385 — Fr. Bartholomaei de Pisis Ord. Min. — Opus de Conformitate vitae beati Francisci ad vitam Domini Iesu Christi Redemptoris nostri: editum anno Dni. 1385. — Mediolani 1510, et 1513 (2).